
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 250                         DEL   7-9-2020

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Luca Marchesi, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 del 
31 luglio 2019, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso 
il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Aggiornamento  del  Programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi 
2020/2021 di ARPAV

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 250                        del 7-9-2020-                                                                                           pag.  n. 2 di 5

Il Dirigente del Servizio Acquisizione Beni, Servizi e Lavori riferisce quanto segue:

Richiamato l’art.  21 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.  “Codice dei  contratti  pubblici”  che  
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il Programma biennale degli acquisti  
di beni e servizi, l’Agenzia, con Delibera del Direttore Generale n. 66 del 27/02/2020, ha 
approvato il Programma biennale 2020/2021 per le forniture ed i servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore a 40.000,00 euro, tenuto conto del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 che definisce i contenuti, gli ordini di  
priorità e le modalità di redazione del Programma.

Preso  atto  che  con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  170  del  24/06/2020  è  stato 
approvato il “Bilancio Economico Preventivo 2020 – 1° assestamento” che ha finanziato 
ulteriori interventi del Piano Triennale degli Investimenti 2020-2022, attraverso l’impiego 
anche dell’utile di esercizio 2019.

ARPAV ha predisposto l’aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi  2020/2021  sulla  base  degli  schemi  tipo  allegati  al  citato  Decreto  del  MIT  n. 
14/2018,  in  coerenza  con  gli  atti  di  bilancio  e  avvalendosi  della  piattaforma messa a 
disposizione dal Ministero, pertanto il documento è cosi composto:

• dalla scheda “A” - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma, 
articolato per annualità e fonte di finanziamento;

• dalla scheda “B” - Elenco degli acquisti del Programma;

• dalla scheda “C” - Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 
programma biennale e non riproposti e non avviati. 

L’aggiornamento del Programma viene proposto in applicazione dell’art. 7, comma 8  del 
Decreto suindicato, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni 
di forniture e servizi;

b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti  amministrativi adottati a livello 
statale o regionale;

c) l’aggiunta  di  uno  o  più  acquisti  per  la  sopravvenuta  disponibilità  di  finanziamenti 
all’interno  del  bilancio  non  prevedibili  nel  momento  della  prima  approvazione  del 
programma;

d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di  una fornitura o di  un servizio 
ricompreso nel programma;

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale per 
la quale si rendano necessarie ulteriori risorse.

Pertanto, il Programma di ARPAV viene aggiornato, a seguito delle proposte di acquisto, 
agli atti del Servizio Acquisizione Beni, Servizi e Lavori, trasmesse dai dirigenti competenti 
per materia, che assumono con questo provvedimento il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), come segue:

a) nessuna cancellazione di acquisti;



ARPAV – Deliberazione n. 250                        del 7-9-2020-                                                                                           pag.  n. 3 di 5

b) nell’anno 2020 viene aggiunto il “Servizio di project management a supporto di ARPAV 
nel  progetto  europeo  ITA-CRO MARLESS”  (CUI  S92111430283202000028),  mentre 
nell’anno 2021 viene aggiunta la “Fornitura di computer e microtecnologie funzionali alle 
attività  di  gestione  dati  relativi  ai  campi  elettromagnetici”  (CUI 
F921114302830202000035 – progr. 110 del P.I. finanziato con fondi vincolati n. 1260). 

c) nell’anno 2020 sono aggiunti i seguenti interventi: “Fornitura e allestimento di un mezzo 
mobile per il monitoraggio della qualità dell’aria del Dipartimento Provinciale di Vicenza” 
(CUI  F92111430283202000028  progr.  145-146  del  P.I.  finanziato  con  risultato  di 
esercizio  2017 e 2018);  “Fornitura di  tecnologie per  aggiornamento di  postazioni  di 
lavoro e di produttività individuale” (CUI F921114302830202000034 – progr. 149 del P.I.  
finanziato con risultato di esercizio 2019); “Acquisizione di servizi in  cloud IaaS” (CUI 
S92111430283202000029);  nell’anno  2021  sono  aggiunti  i  seguenti  interventi: 
“Aggiornamento tecnologico radar di Valeggio sul Mincio con installazione e studio di 
fattibilità  posizionamento”  (CUI   F921114302830202000027  –  progr.  78  del  P.I. 
finanziato con risultato di esercizio 2018); “Fornitura di 2 cromatografi liquidi HPLC con 
rilevatori” (CUI F921114302830202000029 – progr. 193 del P.I. finanziato con risultato 
di  esercizio  2019);  “Fornitura  di  2  microscopi  ottici  e  2  stereo  microscopi”  (CUI 
F921114302830202000030 –  progr.  155 del  P.I.  finanziato  con risultato  di  esercizio 
2019); “Fornitura di 2 analizzatori PM10 – PM2,5” (CUI F921114302830202000031 – 
progr.  168  del  P.I.  finanziato  con  risultato  di  esercizio  2019);  “Fornitura  di  un 
analizzatore  laser  infrarosso  per  la  misura  in  continuo  di  formaldeide”  (CUI 
F921114302830202000032 –  progr.  167 del  P.I.  finanziato  con risultato  di  esercizio 
2019); “Fornitura di una nuova stazione di monitoraggio aria - via Pinelli a Rovigo” (CUI 
F921114302830202000033 –  progr.  169 del  P.I.  finanziato  con risultato  di  esercizio 
2019);  “Accordo  quadro  per  la  fornitura  di  somministrazione  lavoro”  (CUI 
S92111430283202000030).

d) nessuna anticipazione alla prima annualità;

e) modifica del quadro economico dell’intervento denominato “Adeguamento delle stazioni 
meteorologiche e relativa manutenzione” già ricompreso nell’elenco annuale, a seguito 
dell’acquisizione di ulteriori risorse di bilancio.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente del Servizio Acquisizione Beni, Servizi e Lavori;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con relazione del 28/08/2020 prot.  
n. 74097 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, 
anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli 
atti in esso richiamati sono depositati presso il Servizio competente;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Amministrativa  competente  e 
trasmessa contestuale specifica informativa al Direttore dell’Area Tecnica;

VISTO il Regolamento ARPAV approvato dalla Regione del Veneto con DGR n. 232 del 10 
febbraio 2009 e adottato dall’Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009;

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 e successive modifiche;

VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132;



ARPAV – Deliberazione n. 250                        del 7-9-2020-                                                                                           pag.  n. 4 di 5

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 78 del 
31 luglio 2019;

DELIBERA

1) di  approvare  l’aggiornamento  del  “Programma biennale  degli  acquisti  di  forniture  e 
servizi  2020/2021” di  ARPAV, composto dalle schede “A”,  “B” e “C” contenute in un 
unico allegato sub 1, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di dare atto che la presente deliberazione non comporta autorizzazioni di  spesa per 
l’Agenzia;

3) di  pubblicare  il  Programma  aggiornato  sul  sito  dell’Agenzia  alla  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  e  nel  sito  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luca Marchesi



ARPAV – Deliberazione n. 250                        del 7-9-2020-                                                                                           pag.  n. 5 di 5

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


